Igreja de Santo Antonio de Itaverava, Livro de Óbitos 1779 a 1789, fls 60 a 61v, 01.02.1784 

33
 Arquivo Público Mineiro, Registro de cartas de sesmaria, Códice, SC-363, pag.143. 

34
 Acervo da Fazenda Rochedo, Auto de Execução, fls.324, transcrição da escritura particular de 

compra de terras, em 25.09.1841. 

vendida por 105:118$000 (cento e cinco contos e cento dezoito mil réis)
35

Com a dissolução da Dutra & Companhia, ocorrida em setembro de 1895, 

o imóvel foi dividido entre os sócios que, representados por Joaquim Gomes de 

Araújo Porto, Leopoldo Murgel e Domingos Henriques Porto Maia, venderam o